

Số: 713/BC-UBND

Phong Thổ, ngày 08 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023; Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công từ nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2024

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2023

I. Tình hình phân bổ kế hoạch vốn đầu tư năm 2023

Tổng kế hoạch vốn năm 2023 được giao là 360.086 triệu đồng, đã phân bổ chi tiết đến từng dự án là 360.074 triệu đồng, số vốn còn lại chưa phân bổ chi tiết đến từng dự án: 12 triệu đồng, cụ thể:

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 12 triệu đồng, bao gồm:

+ Số tiền: 12 triệu đồng, là kế hoạch vốn còn lại chưa phân bổ được UBND tỉnh giao để thực hiện Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt.

II. Tình hình giải ngân kế hoạch vốn giao năm 2023

Tổng kế hoạch vốn năm 2023 được giao là 360.086 triệu đồng, đã phân bổ chi tiết đến từng dự án là 360.074 triệu đồng, giải ngân đến thời điểm báo cáo là 190.265 triệu đồng, bằng 52,84% kế hoạch vốn giao, ước đến 31/01/2024 thực hiện giải ngân 360.074 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao, cụ thể:

1. Nguồn vốn tỉnh quản lý:

Tổng kế hoạch vốn năm 2023 đã giao là 65.593 triệu đồng. Đến thời điểm báo cáo đã thực hiện giải ngân 30.389 triệu đồng, bằng 46% kế hoạch vốn giao, ước đến 31/01/2024 thực hiện giải ngân 65.593 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

2. Nguồn vốn huyện quản lý:

Tổng kế hoạch vốn giao năm 2023 là 293.343 triệu đồng, đã phân bổ chi tiết là 293.331 triệu đồng. Đến thời điểm báo cáo đã thực hiện giải ngân 159.410 triệu đồng, bằng 54% kế hoạch vốn giao, ước đến 31/01/2024 thực hiện giải ngân 293.343 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao cụ thể:

2.1. Nguồn vốn ngân sách địa phương

Tổng kế hoạch vốn năm 2023 được giao là 104.658 triệu đồng. Đến thời điểm báo cáo đã thực hiện giải ngân 56.879 triệu đồng, bằng 54% kế hoạch vốn

giao, ước đến 31/01/2024 thực hiện giải ngân 104.658 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao, cụ thể:

- Nguồn vốn cân đối ngân sách huyện:

Tổng kế hoạch vốn năm 2023 được giao là 28.272 triệu đồng, đến thời điểm báo cáo giải ngân là 23.798 triệu đồng, bằng 84% kế hoạch vốn giao, ước đến 31/01/2024 thực hiện giải ngân 28.272 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

- Nguồn vốn thực hiện các đề án trọng điểm

+ Đề án phát triển hạ tầng vùng sx nông nghiệp hàng hóa tập trung

Tổng kế hoạch vốn giao năm 2023 là 44.320 triệu đồng. Đến thời điểm báo cáo thực hiện giải ngân 26.990 triệu đồng, đạt 61% kế hoạch vốn giao, ước đến 31/01/2024 thực hiện giải ngân 44.320 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

+ Đề án phát triển rừng bền vững GD 2021-2025, định hướng đến 2030

Tổng kế hoạch vốn giao năm 2023 là 1.486 triệu đồng. Đến thời điểm báo cáo thực hiện giải ngân 329 triệu đồng, đạt 22% kế hoạch vốn giao, ước đến 31/01/2024 thực hiện giải ngân 1.486 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

- Nguồn thu sử dụng đất:

Tổng kế hoạch vốn giao là 15.000 triệu đồng. Đến thời điểm báo cáo thực hiện giải ngân 3.164 triệu đồng, đạt 21% kế hoạch vốn giao, ước đến 31/01/2024 thực hiện giải ngân 15.000 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

- Nguồn tăng thu NS huyện năm 2022:

Tổng kế hoạch vốn giao là 1.681 triệu đồng. Đến thời điểm báo cáo thực hiện giải ngân 1.593 triệu đồng, đạt 95% kế hoạch vốn giao, ước đến 31/01/2024 thực hiện giải ngân 1.681 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

- Nguồn tiết kiệm chi thường xuyên:

Tổng kế hoạch vốn giao là 1.099 triệu đồng. Đến thời điểm báo cáo thực hiện giải ngân 1.004 triệu đồng, đạt 91% kế hoạch vốn giao, ước đến 31/01/2024 thực hiện giải ngân 1.004 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

- Nguồn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu:

Tổng kế hoạch vốn giao là 12.800 triệu đồng. Đến thời điểm báo cáo chưa thực hiện giải ngân. ước đến 31/01/2024 thực hiện giải ngân 12.800 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao

2.2. Nguồn vốn NSTW thực hiện 03 chương trình MTQG

Tổng kế hoạch vốn năm 2023 được giao là 188.685 triệu đồng. đã phân bổ chi tiết là 188.673 triệu đồng. Đến thời điểm báo cáo đã thực hiện giải ngân 102.531 triệu đồng, bằng 54% kế hoạch vốn giao, ước đến 31/01/2024 thực hiện giải ngân 188.685 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao, cụ thể:

- Nguồn vốn chương trình MTQG giảm nghèo bền vững:

Tổng kế hoạch vốn năm 2023 được giao là 116.200 triệu đồng. Đến thời điểm báo cáo giải ngân là 71.614 triệu đồng, bằng 62% kế hoạch vốn giao, ước đến 31/01/2024 thực hiện giải ngân 116.200 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

- Nguồn vốn chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi:

Tổng kế hoạch vốn năm 2023 được giao là 69.241 triệu đồng, đã phân bổ chi tiết là 69.229 triệu đồng. Đến thời điểm báo cáo giải ngân là 29.626 triệu đồng, bằng 43% kế hoạch vốn đã phân bổ, ước đến 31/01/2024 thực hiện giải ngân 69.241 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn đã phân bổ.

- Nguồn vốn chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:

Tổng kế hoạch vốn năm 2023 được giao là 3.244 triệu đồng. Đến thời điểm báo cáo giải ngân là 1.290 triệu đồng, bằng 40% kế hoạch vốn giao, ước đến 31/01/2024 thực hiện giải ngân 3.244 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

3. Nguồn vốn viện trợ không hoàn lại thuộc Quỹ các dự án tác động nhanh trong khuôn khổ hợp tác Mê Công – Sông Hằng (MGC):

Tổng kế hoạch vốn năm 2023 được giao là 1.150 triệu đồng. Bên tài trợ cung cấp viện trợ: Nguồn vốn tài trợ được phân bổ thành 03 giai đoạn (trương ứng 40%, 40% và 20%) thông qua Đại sứ quán Ấn Độ. Trong đó: Tổng số vốn viện trợ UBND đã được nhận đợt 1 là: 466.500.000 đồng. Đến thời điểm báo cáo thực hiện giải ngân 466.500.000 triệu đồng, bằng 100% kế hoạch vốn giao, ước đến 31/01/2024 thực hiện giải ngân 1.150 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

(Có phụ lục chi tiết số 02 kèm theo)

III. Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 kéo dài sang năm 2023

Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 kéo dài sang năm 2023 là 19.176 triệu đồng thuộc 03 chương trình MTQG, tính đến thời điểm báo cáo thực hiện giải ngân 11.374 triệu đồng, bằng 59% kế hoạch vốn kéo dài, ước đến 31/12/2023 thực hiện giải ngân 19.176 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn kéo dài cụ thể:

1. Nguồn vốn chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 kéo dài sang năm 2023 là 5.257 triệu đồng, tính đến thời điểm báo cáo thực hiện giải ngân 3.417 triệu đồng, bằng 65% KHV kéo dài, ước đến 31/12/2023 thực hiện giải ngân 5.257 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn kéo dài.

2. Nguồn vốn chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi: Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 kéo dài sang năm

2023 là 7.980 triệu đồng, tính đến thời điểm báo cáo thực hiện giải ngân 4.067 triệu đồng, bằng 51% kế hoạch vốn kéo dài, ước đến 31/12/2023 thực hiện giải ngân 7.980 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn kéo dài.

3. Nguồn vốn chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 kéo dài sang năm 2023 là 5.939 triệu đồng, tính đến thời điểm báo cáo thực hiện giải ngân 3.889 triệu đồng, bằng 65% KHV kéo dài, ước đến 31/12/2023 thực hiện giải ngân 5.939 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn kéo dài.

(Có phụ lục chi tiết số 03 kèm theo)

V. Đánh giá chung

1. Những kết quả đạt được

Ngay sau khi phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư năm 2023, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, quyết liệt trong công tác triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư năm 2023. Giao nhiệm vụ cho cơ quan, đơn vị tham mưu hướng dẫn trình tự thủ tục đầu tư, giao kế hoạch vốn đảm bảo đúng quy định của Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn, tuân thủ nguyên tắc, tiêu chí phân bổ theo quy định.

Tính đến thời điểm hiện tại tổng kế hoạch vốn năm 2023 được giao là 360.086 triệu đồng, đã phân bổ chi tiết đến từng dự án là 360.074 triệu đồng, giải ngân đến thời điểm báo cáo là 190.265 triệu đồng, bằng 52,84% kế hoạch vốn giao kế hoạch vốn giao.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 kéo dài sang năm 2023 là 19.176 triệu đồng thuộc 03 chương trình MTQG, tính đến thời điểm báo cáo thực hiện giải ngân 11.374 triệu đồng, bằng 59% kế hoạch vốn kéo dài.

Tập trung chỉ đạo các đơn vị được giao làm chủ đầu tư khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, thủ tục ở giai đoạn chuẩn bị đầu tư để tiếp tục phân bổ nốt phần kế hoạch vốn đã được UBND tỉnh giao nhưng chưa phân bổ chi tiết; đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án cơ bản đảm bảo tiến độ.

Công tác giám sát, quản lý chất lượng công trình được quan tâm chỉ đạo sát sao đảm bảo dự án thi công đúng thiết kế kỹ thuật, mỹ thuật xây dựng công trình.

2. Những hạn chế, khó khăn, tồn tại, vướng mắc

- Qua rà soát, hiện tại trên địa bàn huyện có một số danh mục dự án vướng mắc trong giải phóng mặt bằng, dẫn đến tiến độ triển khai dự án còn chậm.

- Đến thời điểm báo cáo nguồn thu sử dụng đất còn thấp.

VI. Một số nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới

Để tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với các chủ đầu tư:

- Đẩy nhanh tiến độ nghiệm thu, thanh toán, quyết toán, giải ngân kế hoạch vốn đã được giao. Bám sát việc triển khai thực hiện các dự án, đảm bảo giải ngân theo kế hoạch đề ra. Thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện, giải ngân các dự án, những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi công và giải ngân của từng dự án cụ thể để UBND huyện kịp thời nắm bắt, chỉ đạo tháo gỡ hoặc báo cáo các sở, ngành có liên quan và UBND tỉnh xem xét, xử lý những khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền xử lý của UBND huyện.

- Chủ động rà soát, đề xuất điều chỉnh kế hoạch vốn giữa các dự án chậm giải ngân sang các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn, có nhu cầu bổ sung vốn; thực hiện tạm ứng, thu hồi tạm ứng, nghiệm thu thanh toán vốn đầu tư đúng quy định và ngay khi có khối lượng, đảm bảo việc tạm ứng, mức vốn tạm ứng và thu hồi tạm ứng theo đúng quy định tại Điều 10 Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công.

- Phối hợp chặt chẽ với các nhà thầu, đơn vị cung ứng vật tư, vật liệu để giải quyết các khó khăn, vướng mắc về nguồn cung nhằm đảm bảo điều kiện thi công, đẩy nhanh tiến độ triển khai các gói thầu. Trường hợp cần tăng mức tạm ứng vốn để đáp ứng nhu cầu cung ứng vật tư, vật liệu, đề nghị các chủ đầu tư Báo cáo người quyết định đầu tư để xem xét, quyết định theo thẩm quyền phù hợp với quy định về nguyên tắc tạm ứng vốn, bảo lãnh tạm ứng, mức vốn tạm ứng và thu hồi tạm ứng quy định tại Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ.

- Phối hợp với các nhà thầu để hoàn thiện hồ sơ tạm ứng, thanh toán gửi Kho bạc nhà nước kiểm soát chi ngay sau khi đủ điều kiện tạm ứng vốn hoặc có khối lượng hoàn thành.

- Tăng cường việc thanh toán theo hình thức trực tuyến trên Trang thông tin dịch vụ công của Kho bạc nhà nước nhằm tăng tính chủ động, tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại.

- Đối với các dự án sử dụng vốn ngân sách trung ương có tỷ lệ giải ngân thấp dưới 40%, đặc biệt là các dự án có tỷ lệ giải ngân dưới 10%: Yêu cầu các Chủ đầu tư xây dựng kế hoạch cụ thể đối với từng dự án để giải ngân toàn bộ kế hoạch được giao.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương rà soát, giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắc trong giải phóng mặt bằng. chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn đẩy nhanh tiến độ công tác lập, thẩm định, phê duyệt phương án, thực hiện chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho các hộ dân ngay khi đã đủ điều kiện theo quy định. Cương quyết xử lý các tổ chức, cá nhân có các hành vi trái với quy định của pháp luật gây cản trở đến tiến độ thực hiện...

Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn có kế hoạch triển khai Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND huyện về Kế hoạch đầu giá quyền sử dụng đất năm 2023 trên địa bàn huyện Phong Thổ để đảm bảo nguồn vốn thu sử dụng đất theo kế hoạch vốn đã được phân bổ chi tiết.

B. DỰ KIẾN PHÂN BỐ KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ CÔNG TỪ NGUỒN VỐN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2024

Trên cơ sở tình hình thực hiện kế hoạch năm 2023 và dự kiến Kế hoạch đầu tư công năm 2024 của UBND tỉnh. UBND huyện định hướng xây dựng kế hoạch vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. Tổng nguồn vốn: 249.340 triệu đồng, cụ thể:

- 1. Nguồn vốn cân đối ngân sách huyện: 29.513 triệu đồng.**
- 2. Nguồn vốn thực hiện Đề án Phát triển hạ tầng thiết yếu các khu sản xuất nông, lâm nghiệp, hàng hóa tập trung: 50.485 triệu đồng.**
- 3. Nguồn vốn thu sử dụng đất: 12.000 triệu đồng.**
- 4. Nguồn vốn NSTW thực hiện 03 chương trình MTQG: 157.342 triệu đồng, cụ thể:**

- Nguồn vốn NSTW thực hiện chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 3.316 triệu đồng.

- Nguồn vốn NSTW thực hiện chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 85.417 triệu đồng.

- Nguồn vốn NSTW thực hiện chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 69.609 triệu đồng.

II. Nguyên tắc phân bổ

1. Nguyên tắc chung

- Thực hiện các mục tiêu theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX. Thực hiện các mục tiêu và các định hướng phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023.

- Thực hiện theo các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị quyết số 973/UBTVQH14 ngày 8/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 41/2020/NQ-HĐND ngày 13/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu về quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Bố trí vốn đầu tư tập trung, khắc phục tình trạng phân tán, dàn trải, tránh lãng phí, sử dụng hiệu quả vốn đầu tư; đảm bảo sát thực tiễn, phù hợp với quy

hoạch, đáp ứng yêu cầu phát triển. Chỉ bố trí vốn cho các dự án đã đủ thủ tục đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư công và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Bố trí vốn hỗ trợ cho các dự án đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp nông thôn; Hỗ trợ xây dựng cơ sở hạ tầng các dự án phục vụ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

- Bố trí vốn cho các dự án đã hoàn thành, các dự án chuyển tiếp sang giai đoạn 2021-2025; các dự án hoàn thành trong kỳ kế hoạch.

- Bố trí vốn cho các dự án khởi công mới giai đoạn 2021-2025 để tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn huyện.

- Đảm bảo công khai, minh bạch trong việc phân bổ vốn đầu tư công, góp phần đẩy mạnh cải cách hành chính và tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2. Nguyên tắc, tiêu chí cụ thể phân bổ kế hoạch vốn đầu tư nguồn NSDP năm 2024

Việc bố trí vốn ngân sách nhà nước năm 2024 phải đảm bảo nguyên tắc chung nêu trên và theo các nguyên tắc tiêu chí cụ thể sau:

- Ưu tiên bố trí đủ vốn cho các dự án dự kiến hoàn thành trong năm 2024 để phát huy hiệu quả đầu tư.

- Bố trí vốn cho các dự án chuyển tiếp hoàn thành sau năm 2024; ưu tiên bố trí vốn để hoàn thành sớm các dự án có tính chất quan trọng, cần hoàn thành sớm để phát huy.

- Bố trí vốn cho các dự án khởi công mới có đầy đủ thủ tục đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư công.

III. Phương án phân bổ:

Tổng kế hoạch vốn dự kiến là 275.738 triệu đồng, phân bổ chi tiết như sau:

1. Nguồn vốn cân đối Ngân sách huyện: Kế hoạch vốn dự kiến 29.513 triệu đồng, bố trí cho 11 dự án, trong đó:

Bố trí 6.847 triệu đồng cho 03 dự án hoàn thành trước 31/12/2023; bố trí 21.615 triệu đồng cho 06 dự án dự kiến hoàn thành năm 2024; bố trí 1.051 triệu đồng cho 02 dự án chuyển tiếp hoàn thành sau năm 2024.

2. Nguồn vốn thu sử dụng đất: Kế hoạch vốn dự kiến 12.000 triệu đồng, bố trí cho 10 dự án, trong đó:

Bố trí 1.622 triệu đồng cho 03 dự án thành trước 31/12/2023; bố trí 6.163 triệu đồng cho 04 dự án dự kiến hoàn thành năm 2024; bố trí 2.700 triệu đồng cho 01 dự án chuyển tiếp hoàn thành sau năm 2024; bố trí 1.515 triệu đồng cho

02 dự án khởi công mới năm 2024 (một số dự án được lồng ghép với nguồn vốn cân đối Ngân sách huyện)

3. Nguồn vốn thực hiện Đề án Phát triển hạ tầng thiết yếu các khu sản xuất nông, lâm nghiệp, hàng hóa tập trung: Kế hoạch vốn dự kiến 50.485 triệu đồng, bố trí cho 09 dự án, trong đó:

Đề án phát triển hạ tầng vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung: 49.239 triệu đồng, trong đó: Bố trí 30.632 triệu đồng cho 05 dự án dự kiến hoàn thành năm 2024; bố trí 18.607 triệu đồng cho 02 dự án chuyển tiếp, hoàn thành sau năm 2024

Đề án phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030: Bố trí 1.264 triệu đồng cho 02 dự án dự kiến hoàn thành năm 2024.

4. Nguồn vốn thực hiện 03 chương trình Mục tiêu quốc gia: Bố trí 157.343 triệu đồng, trong đó:

4.1. Nguồn vốn NSTW thực hiện chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 3.316 triệu đồng bố trí cho 04 dự án chuyển tiếp và 02 dự án khởi công năm 2024 (trên địa bàn 04 xã).

4.2. Nguồn vốn NSTW thực hiện chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 85.417 triệu đồng, trong đó:

Tiểu dự án 1 - Dự án 1: Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng KTXH tại các huyện nghèo: 55.117 triệu đồng cho 12 dự án dự kiến hoàn thành năm 2024; 02 dự án chuyển tiếp hoàn thành sau năm 2024.

Tiểu dự án 2: Triển khai Đề án hỗ trợ một số huyện nghèo thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn giai đoạn 2022 - 2025 do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt: 30.300 triệu đồng cho 03 dự án chuyển tiếp hoàn thành năm 2024.

4.3. Nguồn vốn NSTW thực hiện chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 68.609 triệu đồng để thực hiện các dự án, cụ thể:

- Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt: 2.837 triệu đồng.

- Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết: 11.749 triệu đồng.

- Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị: 1.760 triệu đồng.

- Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 46.855 triệu đồng.

- Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực: 4.487 triệu đồng.

- Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch: 921 triệu đồng.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

Trên đây là Báo cáo Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư năm 2023, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công từ nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2024 huyện Phong Thổ./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, C1, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Bảo Trung